
 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.       DEL  __/___/_____ 

 

PDTD/2025/203 del 27.01.2025     
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. AFFARI GENERALI ASSETTO ORGANIZZATIVO E 
COMUNICAZIONE 

Dott.ssa Maria Bonaria Zedda 

 

OGGETTO: Finanziamento Nucleo Tecnico regionale e dei Gruppi di Verifica, legge 
regionale 12 dicembre 2022 n. 22: Liquidazione Dott. Ferruccio Bolasco.  

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott.ssa Marilena Deiana  

Il Direttore della  
Struttura 
complessa 

Dott.ssa Maria Bonaria Zedda                                                      Firma apposta in calce 

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute - 
ARES 

     SI [   ]                            NO [   ]                      DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ x  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  
 

SI [   ]                          NO [ x  ] 
 

 

107329
Font monospazio
209         30   01   2025



IL DIRETTORE DELLA SC AFFARI GENERALI ASSETTO ORGANIZZATIVO E 
COMUNICAZIONE 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.;  

RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna, adottato con deliberazione DG n. 19 del 
18/01/2023; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 e le successive modifiche ed 
integrazioni, con la quale sono state conferite, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento delle 
procedure previste dalla normativa vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni dirigenziali 
al fine di garantire il funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto 
Aziendale di Ares Sardegna;  

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in materia, 
relaziona al Direttore Generale quanto di seguito riportato: 

VISTA la DGR 7/13 del 28 febbraio 2023 recante “Determinazione dei compensi da corrispondere 
ai componenti del Nucleo tecnico e ai componenti dei Gruppi di verifica. Legge regionale 12 
dicembre 2022, n. 22, art. 11, commi 11-12.”, con la quale sono stati identificati i compensi da 
corrispondere ai componenti del Nucleo tecnico e ai componenti dei Gruppi di verifica ai sensi della 
citata Legge regionale 12 dicembre 2022, n. 22, art. 11, commi 11-12; 

VISTA la DGR 13/59 del 6 aprile 2023 recante “Atto di indirizzo interpretativo e applicativo dell’art. 
11, comma 11, della L.R. 12 dicembre 2022, n. 22, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a), della L.R. 
n. 31/1998” .con il quale è stato dato un atto di indirizzo interpretativo e applicativo dell’art. 11, 
comma 11, della L.R. 12 dicembre 2022, n. 22, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a), della L.R. n. 
31/1998”, 

VISTA la DGR 14/10 del 13 aprile 2023 recante “Assegnazione all’Azienda regionale della salute 
(ARES) delle risorse finanziarie di cui alla legge regionale 12 dicembre 2022, n. 22, art. 11, comma 
11”, con cui sono state assegnate all’Azienda regionale della salute (ARES) delle risorse finanziarie 
di cui alla legge regionale 12 dicembre 2022, n. 22, art. 11, comma 11; 

PREMESSO che con la determinazione: 

- N. 30295 del 29.12.2022 la RAS ha impegnato a valere sul capitolo SC09.0111 del Bilancio 
Regionale 2022 di euro 150.000,00 a favore dell'Azienda Regionale della Salute (ARES) per il 



riconoscimento di incentivi economici e rimborso spese dei componenti aziendali del Nucleo 
Tecnico regionale. 

- N. 22989 del 11.09.2023 la RAS ha impegnato a valere sul capitolo SC09.0111 del Bilancio 
Regionale 2023 di euro 150.000,00 a favore dell'Azienda Regionale della Salute (ARES) per il 
riconoscimento di incentivi economici e rimborso spese dei componenti aziendali del Nucleo 
Tecnico regionale. 

- N. 1319 del 09.10.2024 la RAS ha impegnato la somma di euro 75.000,00 in favore dell’Azienda 
regionale della salute (ARES), per il riconoscimento di incentivi economici e rimborso spese dei 
componenti aziendali del Nucleo Tecnico regionale e dei Gruppi di Verifica, legge regionale 12 
dicembre 2022 n. 22. Bilancio Regionale 2024. Capitolo SC09.0111 – CdR 00.12.01.06 

 
PRESO ATTO delle determinazioni RAS: 
- N.1144 del 20.10.2023; 
- N.1222 del 23.09.2024; 
- N.1322 del 14.11.2023; 
- N.1640 del 16.12.2023; 
- N.1719 del 05.12.2024; 
 

DATO ATTO che ARES Sardegna, prendendo atto di quanto disposto dalla RAS Sardegna attivava 
tre codici progetto: 

 

Codice progetto  Descrizione  Importo 

UP-30-2022-07  
Atto: 1680 Incentivi economici e rimborso 
spese dei componenti aziendali del Nucleo 
Tecnico regionale 

150.000,00 € 

UP-30-2023-13  

 
Atto 961 del 11/09/2023 Incentivi economici e 
rimborso spese dei componenti aziendali del 
Nucleo Tecnico regionale 

150.000,00 € 

UP-30-2024-16  

 
Atto: 1319 del 9.10.2024 Incentivi economici e 
rimborso spese dei componenti aziendali del 
Nucleo Tecnico regionale 

75.000,00 

PRESO ATTO, dell’attività svolta dal Dott. Ferruccio Bolasco, nel gruppo di Verifica e nel Nucleo 
tecnico, per gli anni 2022, 2023 e 2024; 

PRESO ATTO della nota n. 3351 del 15.01.2025 con cui il Direttore del Dipartimento giuridico 
economico richiede a questo servizio l’emissione di un ordine NSO a favore di dott. Ferruccio 
Bolasco sulla base della quantificazione dei compensi effettuata da SC Amministrazione del 
Personale; 

RITENUTO, quindi, necessario, liquidare il Dottore Bolasco Ferruccio, come appartenente sia del 
gruppo di verifica e sia del Nucleo Tecnico, per l’attività prestata negli anni 2022, 2023 e 2024, e 
precisamente: 

 



ANNO 2022: LIQUIDAZIONE COMPENSI GRUPPO DI VERIFICA E NUCLEO TECNICO DET 1144 
DEL 20-10-2023 

NUCLEO  TECNICO/GRUPPI DI 
VERIFICA 

imponibile IVA TOTALE 

GRUPPI DI VERIFICA 3.000,58 € 660,13 € 3.660,71 € 

NUCLEO TECNICO 1.304,64 € 287,02 € 1.591,66 € 

 

ANNO 2023: LIQUIDAZIONE COMPENSI GRUPPO DI VERIFICA E NUCLEO TECNICO –             
DET N. 1222 DEL 23-09-2024 

NUCLEO  TECNICO/GRUPPI DI 
VERIFICA 

imponibile IVA TOTALE 

NUCLEO TECNICO 1.695,98 € 373,12 € 2.069,10 € 

GRUPPI DI VERIFICA 869,76 € 191,35 € 1.061,11 € 

DET N. 1640 DEL 14-12-2023: ESTERNI 

NUCLEO  TECNICO/GRUPPI DI 
VERIFICA 

imponibile IVA TOTALE 

NUCLEO TECNICO 1.032,84 € 227,22 € 1.260,06 € 

GRUPPI DI VERIFICA 1.761,21 € 387,47 € 2.148,68 € 

 

ANNO 2024: LIQUIDAZIONE COMPENSI GRUPPO DI VERIFICA E NUCLEO TECNICO -                
DET N. 1222 DEL 23-09-2024 

NUCLEO  TECNICO/GRUPPI DI 
VERIFICA 

imponibile IVA TOTALE 

NUCLEO TECNICO 326,16 € 71,76 € 397,92 € 

GRUPPI DI VERIFICA 391,38 € 86,10 € 477,48 € 

DET N. 1719 DEL 05-12-2024  

NUCLEO  TECNICO/GRUPPI DI 
VERIFICA 

imponibile IVA TOTALE 

GRUPPI DI VERIFICA 1.304,64 € 287,02 € 1.591,66 € 

NUCLEO TECNICO 2.348,28 € 516,62 € 2.864,90 € 

 

DATO ATTO che, al dott. Bolasco debba essere liquidata la complessiva somma di € 17.123,27, di 

cui € 5.252,37 per l’anno 2022, € 6.538,95 per l’anno 2023 e € 5.331,96 per l’anno 2024; 

ACQUISITA dal Servizio Bilancio con mail del 17.01.2025 la rendicontazione dei contributi RAS per 

l’anno 2022, 2023 e 2024 dalla quale risulta la capienza necessaria per il pagamento della somma 

di euro 17.123,27; 

Per i motivi su esposti che qui si intendono integralmente richiamati e confermati; 



DETERMINA 

 

1) DI PRENDERE ATTO dell’attività svolta dal Dott. Ferruccio Bolasco, nel gruppo di Verifica e nel 
Nucleo Tecnico, per gli anni 2022, 2023 e 2024, e di liquidare quanto dovuto, e precisamente: 
 

CODICE 
PROGETTO  

ANNO IMPONIBILE  IVA  TOTALE COMPLESSIVO 

UP-30-2022-07 2022 4.305,22 € 947,15 € 5.252,37 € 

UP-30-2023-13 2023 5.359,79 1.179,15 € 6.538,94 € 

UP-30-2024-16 2024 4.370,46 € 961,50 € 5.331,96 € 

 
2) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 17.123,27 di 

cui € 14.035,47 per imponibile, ed € 3.087,80 IVA al 22, verrà registrato sui corrispondenti 
bilanci d’esercizio come di seguito rappresentato: 

 

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 

MACRO 

AUTORIZZA

ZIONE 
CONTO 

CENTRO DI COSTO 
 

IMPORTO 
IVA INCLUSA 

DAG 4  2022 e 2023 A802020701  

Altre sopravvenienze 

passive -   

DA99999999 

ARES € 11.791,31 

DAG 4  2024 

A506030301 Compensi per 

membri esterni di 

commissioni.- 

DA99999999 

ARES 

€  5.331,96  

 

 

4) DI PROVVEDERE alla pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute 
ARES. 

 
IL DIRETTORE DELLA SC AFFARI GENERALI ASSETTO ORGANIZZATIVO E 

COMUNICAZIONE 
Dott.ssa Maria Bonaria Zedda 

 

 

 

 

 

 

 

 



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

 

_____________________________ 

 

107329
Font monospazio
30   01   2025     14   02  2025


		2025-01-27T17:48:29+0100
	Marilena Deiana


		2025-01-28T15:25:13+0100
	MARIA BONARIA ZEDDA


		2025-01-30T09:20:03+0100
	FRANCESCO MARCO SPANU




